
 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

DETERMINAZIONE N. 154/2022 
 

OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA RINGHIE RA 
PERIMETRALE DI PIAZZA VITTORIO VENETO E AREE LIMITR OFE. 
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE E RIEMPIMENTO DELL’AIUOL A 
ADIACENTE IL DISTRIBUTORE DI CARBURANTE SITO IN VIA  ROMA 
PER LA SUCCESSIVA INSTALLAZIONE DI NUOVI ELEMENTI D I 
ARREDO URBANO (RINGHIERE). AFFIDAMENTO ED IMPEGNO D I SPESA 
CUP: J62F22000300005 – CIG: Z4536FD722   
 

Dalla Residenza Comunale, addì VENTISETTE del mese di GIUGNO duemilaVENTIDUE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO UFFICIO TECNICO LL.PP. 
 

VISTO  l’art. 49 comma 2 del regolamento per l’attività contrattuale del comune, approvato con 
deliberazione del c.c. n. 17 del 30.09.2004, come modificata da successiva deliberazione c.c. n. 
04/2008 del 28.01.2008, c.c. n. 04 del 27/02/2013, c.c. n. 21 del 17/07/2013 e c.c. nr. 05 del 
02.02.2022, esecutive ai sensi di legge; 

VISTI  i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Castelletto Monferrato ed il Decreto Sindacale nr. 15/2021 del 07.12.2021, relativo all’attribuzione 
di competenze e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento;  

RICHIAMATO  il D.M. del 14.01.2022 relativo a “Investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano – Annualità 2022”, in 
attuazione del comma 407 della L. 30.12.2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” il quale dispone 
l’erogazione di contributi, per l’anno 2022, ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti nella misura di EURO 10.000,00 ciascuno; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di G.C. nr. 32/2022 del 07.05.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale veniva attivato il programma relativo all’opera pubblica consistente nei lavori di 
“Riqualificazione e messa in sicurezza della ringhiera perimetrale di Piazza Vittorio Veneto” 
per un importo complessivo presumibile di EURO 30.000,00; 

- la Deliberazione G.C. n. 38/2022 in data 18.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale veniva approvato il progetto di definitivo/esecutivo dell’opera pubblica consistente nella 
“Riqualificazione e messa in sicurezza della ringhiera perimetrale di Piazza Vittorio Veneto ed 
aree limitrofe” per un importo complessivo di EURO 30.000,00 e redatto dall’ufficio tecnico 
dell’Ente; 

- la Determinazione del Responsabile del Procedimento nr. 141/2022 del 20.06.2022 con la quale 
si aggiudicava in via definitiva ed efficace a favore della Ditta COD.AL S.N.C. con sede legale 
in Asti (AT), l’appalto della fornita in opera dell’arredo urbano relativo all’intervento di 
“Riqualificazione e messa in sicurezza della ringhiera perimetrale di Piazza Vittorio Veneto ed 
aree limitrofe”, per l’importo di EURO 23.335,00 oltre I.V.A. legale in ragione del 10%, e 
pertanto, per complessivi EURO 25.668,50 compresa IVA di Legge; 

DATO ATTO CHE  tra le lavorazioni inserite nel quadro economico del progetto approvato con la 
succitata Deliberazione G.C. n. 38/2022 in data 18.05.2022 sono state inserite risorse necessarie 
all’esecuzione di interventi relativi all’assistenza edile in occasione dell’installazione dei nuovi 
elementi di arredo urbano sopra descritti; 



DATO ATTO CHE la ditta aggiudicataria dei nuovi elementi di arredo urbano da installarsi a 
contorno dell’area comunale interessata ha precisato che la consegna e posa in opera verrà effettuata 
entro la metà del mese di luglio e, che pertanto, si rende necessario programmare in anticipo le 
lavorazioni necessarie di sistemazione delle strutture esistenti a contorno delle aree comunali 
interessate dall’installazione dei nuovi elementi di arredo urbano; 

CONSIDERATO CHE  l’area adiacente (e sottostante) la Piazza Vittorio Veneto è destinata a 
distributore di carburante ove è presente uno spartitraffico di una lunghezza pari a circa 25,00 il 
quale, essendo interessato dall’installazione delle nuove ringhiere, sarà interessato da alcuni 
interventi edili preliminari di sistemazione e riempimento tale da consentire la successiva e corretta 
installazione dei nuovi elementi di arredo urbano sopraccitati; 

ATTESO CHE  tale intervento si è ritenuto necessario al fine di uniformare il contesto urbano 
esistente e migliorare il decoro del concentrico; 

RILEVATO  pertanto procedere all’esecuzione degli interventi sopra descritti avvalendosi della 
Ditta BRUNDU COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Castelletto Monferrato (AL), la quale, una 
volta contattata, ha manifestato la piena disponibilità nell’eseguire gli interventi richiesti entro i 
termini previsti;  

VISTO  il preventivo di spesa del nr. 27 del 24.06.2022 ed acclarato a Prot. nr. 2019 in data 
25.06.2022 – pervenuto dalla Ditta BRUNDU COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Castelletto 
Monferrato (AL), ed esposto nell’importo di EURO 2.000,00 oltre IVA di legge, ovvero, per 
complessivi EURO 2.440,00 compresa IVA di legge in ragione del 22%; 

ATTESO CHE  la lavorazione consisterà nella rimozione del terreno e delle radici presenti con 
carico e trasporto del materiale di risulta alla discarica autorizzata e successivo riempimento con 
calcestruzzo impastato in cantiere compresa la fornitura e posa in opera di rete elettrosaldata, il tutto 
compresa la relativa manodopera; 

RITENUTO  pertanto il preventivo sopra indicato meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO CHE  la Legge di Bilancio per l’anno 2022 ha mantenuto l'obbligo per le 
Amministrazioni Comunali di procedere ad acquisti di beni e servizi attraverso il M.E.P.A. nel caso 
di importi al di sopra della soglia di EURO 5.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 120/2020 – “Decreto Semplificazioni”, disciplinato in via 
sostitutiva di cui all'art. 51 della Legge 108/2021 del 29.07.2021, che consente l’affidamento 
diretto, mediante cottimo fiduciario, da parte del responsabile del procedimento, fra l’altro, per 
lavori di importo inferiore a centocinquantamila euro; 

RILEVATO CHE trattasi di lavorazione necessarie al fine di garantire le attività istituzionali 
dell’Ente; 

DATO ATTO CHE , relativamente al finanziamento dell’intervento, esso troverà copertura a valere 
sulle somme a disposizione della Stazione Appaltante riportate nel quadro economico di progetto 
approvato con Deliberazione G.C. n. 38/2022 in data 18.05.2022; 

CONSIDERATO CHE  la Ditta incaricata, nel procedere con la prestazione concordata, dovrà 
uniformarsi alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia e a sua volta rispettare le modalità 
di esecuzione delle opere al fine dare le lavorazioni finite ed a perfetta regola d’arte; 

DATO ATTO CHE  in sede di aggiudicazione la Ditta dovrà rispettare le seguenti modalità e 
condizioni: 

- pagamento dietro ricevimento di regolare fattura emessa a prestazioni avvenute; 
- obbligo della ditta di uniformarsi alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia; 

DATO ATTO  che il successivo provvedimento di liquidazione della sopra indicata prestazione è 
subordinato all’ottenimento del relativo certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul 
quale sia evidenziata la regolarità contributiva secondo quanto disposto dalle normative vigenti 
materia;  

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- la normativa in materia di lavori pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 



- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 – es. 2022 approvato con 
Deliberazione di C.C. nr. 12/2022 del 30.03.2022 e, successivamente variato con Deliberazione di 
C.C. nr. 15/2022 del 09.05.2022; 

DATO ATTO che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) 
della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-
ter nel corpus del decreto Iva (D.P.R. n. 633/1972), il valore dell'imponibile è di EURO 2.000,00 
mentre l’importo dell’IVA con aliquota 22% è di EURO 440,00; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000; 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 153 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE , ai sensi di quanto in narrativa, alla Ditta BRUNDU COSTRUZIONI S.R.L., 
con sede in Castelletto Monferrato (AL), l’intervento di sistemazione e riempimento 
dell’aiuola adiacente il distributore di carburante sito in Via Roma per la successiva 
installazione di nuovi elementi di arredo urbano (ringhiere), consistente nella rimozione del 
terreno e delle radici presenti con carico e trasporto del materiale di risulta alla discarica 
autorizzata e successivo riempimento con calcestruzzo impastato in cantiere compresa la 
fornitura e posa in opera di rete elettrosaldata, il tutto come meglio indicato sul preventivo di 
spesa nr. 27 del 24.06.2022 ed acclarato a Prot. nr. 2019 in data 25.06.2022 ed esposto 
nell’importo complessivo di EURO 2.000,00 oltre IVA di legge; 

2. DI PROVVEDERE  all’assunzione a favore della Ditta BRUNDU COSTRUZIONI S.R.L., 
con sede in Castelletto Monferrato (AL), dell’impegno di spesa corrispondente ad EURO 
2.000,00 oltre IVA di legge in ragione del 22%; 

3. DI IMPUTARE  la spesa di EURO 2.440,00 compresa IVA di legge in ragione del 22%, alla 
Missione 8 – Programma 1 – Titolo 2, gestione competenza sul bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022; 

4. DI DARE ATTO CHE  l’impegno assunto trova copertura a valere sulle somme a disposizione 
della Stazione Appaltante riportate nel quadro economico di progetto approvato con 
Deliberazione G.C. n. 38/2022 in data 18.05.2022; 

5. DI DARE ATTO CHE  la validità del presente documento è subordinata all’ottenimento del 
relativo certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul quale venga evidenziato la 
regolarità contributiva secondo quanto disposto dalle normative vigenti materia;    

6. DI DARE MANDATO al Servizio Economico-Finanziario di provvedere al pagamento 
dell’IVA pari a EURO 440,00 in base alle disposizioni di cui allo “split payment” citato in 
premessa. 

7. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
del DPCM 28/12/11: 

ANNO DI IMPUTAZIONE 2022 EURO 2.440,00 
ANNO DI PAGAMENTO 2022 EURO 2.440,00  

8. DI ESPRIMERE  parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO LL.PP. 
F.to Geom. Andrea BUZIO 

____________________________ 



 
 

D.LGS. 267/2000 - ART. 153 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente atto, regolare 
contabilmente, è dotato della copertura 
finanziaria, e che è stato assunto il relativo 
impegno alla Missione 8 – Programma 1 – Titolo 
II, del bilancio di previsione esercizio finanziario 
2022/2024 – Es. 2022. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Rag. Daniela Intorcia 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si 
certifica che il presente atto viene affisso oggi all’Albo 
Pretorio per ivi rimanere per giorni quindici naturali e 
consecutivi.  
Li _____________ 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to Sandra Cibin 
 
 
 


